

POLITYKA ZARZĄDZANIA ŚRODOWISKOWEGO

Firma KROSS S.A. położona jest w Powiecie Przasnyskim, wśród terenów wartościowych pod względem przyrodniczym, których niewątpliwym atutem środowiskowym są pozostałości Puszczy Kurpiowskiej wraz z jej różnorodnością biologiczną i krajobrazową.

Od północnego-wschodu Powiatu Przasnyskiego rozciąga się pasmo najczystszej w Polsce obszar „Zielone Ptuka Polski”. Pomiędzy rzeką Płodownicą a Omulwią, wydodrębniony jest Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków PLB 140005 utworzony w ramach Dyrektywy o ochronie dziko żyjących ptaków i stanowiący ekologiczną europejską sieć NATURA 2000, zaś od południowego zachodu rozciąga się fragment Krośnicko-Kosmowskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu.

Przyjmujemy zatem misję środowiskową, polegającą na świadomej realizacji działań minimalizujących nasz wpływ na środowisko naturalne.

Naszą ideą jest integracja ochrony środowiska z rozwojem produkcyjnym firmy, czyli zasadą zrównoważonego rozwoju, z myślą o przyszłych pokoleniach.

Dzisiaj będąc jednym z największych producentów rowerów w Europie i niekwestionowanym liderem na polskim rynku jesteśmy świadomi oddziaływania na środowisko naturalne. Nasze działania zmierzają do zapewnienia klientom towaru o wysokiej jakości, produkowanych z poszanowaniem naturalnych zasobów środowiska i z minimalizowaniem zanieczyszczeń powstających przy ich projektowaniu, produkcji i dystrybucji.

Nasza polityka realizowana jest na drodze ciągłego doskonalenia wg przyjętego Systemu Zarządzania Środowiskowego, zgodnego z wymaganiami normy PN-EN ISO 14001:2005 i opiera się na fundamentalnych zasadach, które zamierzamy realizować:

- przestrzeganie wszystkich uregulowań prawnych w zakresie ochrony środowiska,
- minimalizowanie emisji i odpadów oraz racjonalizację zużycia materiałów wykorzystywanych do procesów produkcyjnych, w tym w szczególności materiałów niebezpiecznych,
- zapobieganie zanieczyszczeniom poprzez ustanawianie celów oraz realizację zadań ochronnych nakierowanych głównie na zidentyfikowane znaczące aspekty środowiskowe,
- doskonalenie procesów technologicznych prowadzące do zmniejszenia szkodliwego oddziaływania na środowisko,
- promowanie działań pro środowiskowych wśród pracowników, dostawców i podwykonawców firmy, przez uświadamianie im ich wpływu na środowisko,
- racjonalne użytkowanie zasobów przyrody w szczególności przez zrównoważone wykorzystanie surowców, wody i energii.

Mamy świadomość, że powodzenie Systemu Zarządzania Środowiskowego zależy przede wszystkim od zaangażowania wszystkich pracowników, dlatego każdy z nas odpowiedzialny jest za realizację celów środowiskowych.

Traktując System Zarządzania Środowiskowego wg PN-EN ISO 14001:2005, obligujący ciągłe doskonalenie, jako skuteczne narzędzie realizacji naszej polityki, deklaruję zapewnienie warunków zasobów oraz osobiste zaangażowanie w jego wdrożenie i następnie utrzymanie, co powinno zagwarantować, że ustalone cele będą realizowane. Cele ogólne i strategiczne są zintegrowane z Polityką Jakości oraz Polityką Bezpieczeństwa i Higieny Pracy.

Prezes Zarządu
Zbigniew Sosnowski
10.04.2014 rok